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Úvod

Tématem mojí diplomové práce je komparace společnosti s ručením

omezeným a societa a responsabilita limitata, jedná se tedy o komparaci české

právní úpravy a italské právní úpravy společnosti s ručením omezeným. Přestože

oba právní systémy nabízejí druhů obchodních korporací více, vybrala jsem si

společnost s ručením omezeným z důvodu její největší popularity u zakladatelů

obchodních korporací, jak v České republice, tak v Italské republice.

Vzhledem k faktu, že obě země jsou členy Evropské unie, tedy platí

na území obou států volný pohyb osob, služeb, zboží a kapitálu. Je tedy důležité

znát předpoklady pro získání podnikatelského oprávnění i v jiných členských

státech, jedná se o tzv. „právo usazování“ v jiném členském státě Evropské unie.

Toto právo je zakotveno ve Smlouvě o fungování Evropské unie, konkrétně

v jejích článcích 49 – 55. Podnikat v rámci Evropské unie lze též přenesením sídla

společnosti do cílového členského státu. V tomto postupu musíme, ovšem

spatřovat jistou nevýhodu, spočívající v neupravenosti této problematiky právem

evropské unie, i přes stálou snahu Evropského parlamentu přimět vypracovat

návrh Evropskou komisí k vydání 14. směrnice o přeshraničním přemístění sídla

společnosti, dochází tedy pouze k úpravám v jednotlivých právních řádech

členských států, které jsou od sebe mnohdy velmi odlišné.

Oba právní systémy byly v minulosti ovlivňovány svojí odlišnou geografií,

kulturou, historickým a politickým vývojem. Přestože se jedná o dva právní

systémy spadající do kontinentálního právního systému, který na přelomu

18. a 19. století se vyvinul v Evropě na základě recepce římské právní tradice.

„Charakteristické pro něj je to, že je to systém práva psaného, ve vztahu k němuž

jsou event. jiné prameny práva toliko prameny subsidiárními, a který – ve své ryzí

podobě – zcela vylučuje soudcovskou tvorbu práva.“
1
Kontinentální právní

systém dále můžeme členit na pět hlavních okruhů práva – francouzský, rakouský,

německý, švýcarský a skandinávských zemí. Zatímco právní systém České

republiky jako země, jejíž území bylo součástí rakouské části bývalé Rakousko –

Uherské monarchie, spadá do okruhu rakouského práva, jenž se opírá o občanský

zákoník z roku 1811, spočívajícím na filozofických základech přirozenoprávního

racionalismu, právní systém Italské republiky spadá do okruhu francouzského

práva, který je ze všech okruhů práva kontinentálního právního systému

1
(Knapp, 1995, str. 92)
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nejrozsáhlejší a jeho základním pramenem je občanský zákoník (Code civil)

z roku 1804, přičemž v tomto okruhu lze vysledovat jistý vliv vyšších soudců

na utváření práva. Tudíž můžeme dovodit, že v obou právních systémech se

vytvořily odlišné rysy, jež lze mezi sebou porovnávat.

Při porovnávání české společnosti s ručením omezeným a italské

společnosti s ručením omezeným jsem se zaměřila na takové oblasti právní

úpravy, u kterých můžeme konstatovat, že jsou pro společnost s ručením

omezeným charakteristické a nabízejí nejvíce odlišností v právní úpravě. Při psaní

své diplomové práce jsem vycházela z právní úpravy platné k 1. 1. 2015 a to

ze zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, a Codice civile, agg. al 28. 11. 2014, kdy rozhodnou částí

tohoto zákona je kniha pátá, část pátá.

Celá moje práce je členěna do tří celků, přičemž první dva celky jsou

zaměřeny na teoretické vymezení právní úpravy té dané země a poslední celek je

částí praktickou, kde dochází k samotné komparaci, tedy cíli mé diplomové práce.

Všechny tři celky jsou dále členěny na čtyři podcelky. První podcelek je zaměřen

na základní charakteristické rysy společnost s ručením omezeným. Druhý

podcelek pojednává o založení a vzniku společnosti. Třetí podcelek je zaměřen

na orgány společnosti a rozhodování společnosti. Poslední čtvrtý podcelek stručně

uvádí důvody zániku a zrušení společnosti.

Cílem mé práce je provést komparaci dvou odlišných právních úprav

společnosti s ručením omezeným ve dvou členských státech Evropské unie, jímž

chci poskytnout pohled na klady a zápory jednotlivých legislativních úprav.

Vzhledem ke stále se sbližujícím právním úpravám jednotlivých částí obchodního

práva v rámci Evropské unie na straně jedné, a faktu, že společnost s ručením

omezeným je poměrně mladým typem obchodní korporace, zvlášť na území

Italské republiky, kde poslední typ této společnosti vznikl teprve v roce 2012,

na straně druhé, tedy tendencím o vyvarování se stávajícími nedokonalostmi

legislativní úpravy, může přispět srovnání dvou právních úprav fungujících

v rámci Evropské unie, které ve své diplomové práci poskytuji.
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1 Společnost s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným vznikla jako poslední typ obchodní

společnosti zcela z rozhodnutí zákonodárce, aniž by její vznik předurčil historický

vývoj, a to na konci 19. století ve sjednoceném Německu. Tento německý model

byl posléze vzorem pro právní úpravu dalších zemí.
2

Z německého práva vycházela také legislativa Rakouska-Uherska
3
, kde byl

v roce 1906 přijat zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s ručením obmezeným.

Po rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku samostatného státu, První československé

republiky, byla právní úprava s. r. o. recipována a to beze změny.
4
Ovšem již

v roce 1920 vstoupil v účinnost „zákon č. 271/1920 Sb. z. a n., kterým se

působnost starorakouského zákona rozšířila i na Slovensko a Podkarpatskou

Rus.“
5
Další novely výše zmíněného zákona následovaly po roce 1945 – zákon

č. 32/1946 Sb., o sjednocení a úpravě některých poplatkových předpisů a zákon

č. 243/1949 Sb., o akciových společnostech. Novely následovalo v roce 1951

úplné zrušení tohoto zákona a to bez náhrady.
6
Po 40 letech se do československé

legislativy s. r. o. vrací zákonem č. 103/1990 Sb., jenž byl novelou hospodářského

zákoníku. „Jednalo se pouze o provizorium, o překlenutí do doby přijetí nové

legislativní kodifikace, kterou přinesl zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

který nabyl účinnosti 1. 1. 1992.“
7

Historie současné právní úpravy má základy ve věcném záměru

z roku 2000, jenž byl výsledkem komise pro rektifikaci občanského práva, která

vznikla při Ministerstvu spravedlnosti již v devadesátých letech. Hlavním

zpracovatelem se stal prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš. Nový občanský zákoník byl

schválen Poslaneckou sněmovnou dne 9. listopadu 2011 a vyhlášen ve Sbírce

zákonů pod číslem 89/2012 Sb., dne 22. března 2012.
8
Tento zákon upravuje

obecné záležitosti společné pro veškeré právnické osoby. Speciální právní

úpravou k tomuto zákonu je zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních

2
(Eliáš, 1997)

3
Zákon č. 58/1906 byl účinný pouze na území Rakouska. Uherská část monarchie se jím odmítla

zabývat.
4
Zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého.

5
(Dvořák, 2008, str. 5)

6
Zákon i samotné existující společnosti s ručením omezeným zrušil zákon č. 141/1950 Sb.,

občanský zákoník.
7
(Dvořák, 2008, str. 5)

8
http://obcanskyzakonik.justice.cz/legislativni-proces/ 2. 2. 2015

http://obcanskyzakonik.justice.cz/legislativni-proces/
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korporacích, který obsahuje mimo jiné i paragrafy pojednávající o společnosti

s ručením omezeným.

Z těchto dvou právních předpisů primárně vycházejí informace obsažené

v celé této kapitole, jelikož jsou stěžejní právní úpravou pro společnost s ručením

omezeným.

1.1 Základní ustanovení

V této podkapitole budou stručně objasněni základní ustanovení

o společnosti s ručením omezeným. Především se bude jednat o základní

nadefinování níže uvedených pojmových znaků a poskytnutí základního vymezení

této obchodní korporace.

1.1.1 Definice společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným je právnickou osobou a zároveň

i obchodní společností. Jak již bylo výše řečeno, jedná se o obchodní korporaci,


[…]


republiky zde byla již v roce 1906, zatímco na území současné Italské republiky je

společnost upravena až v roce 1942), ale také odlišným právním okruhem,

na které se kontinentální právní systém dále dělí. Zatímco legislativa České

republiky se řadí k okruhu práva rakouského, legislativa Italské republiky spadá

do okruhu práva francouzského.

Práce je rozdělena do 3 velkých celků, přičemž v prvních dvou je

nadefinována právní úprava té dané země, České republiky či Italské republiky.

Třetí celek se věnuje samotné komparaci těchto právních úprav. V závěru bych

chtěla vyzdvihnout hlavní odlišnosti legislativních úprav ve sledovaných zemích.

Za hlavní odlišnost v právních úpravách musíme beze sporu považovat rozdělení

společnosti s ručením omezeným na jednotlivé typy. Zatímco česká úprava

společnost s ručením omezeným dále nečlení, pouze konstatuje, že u tohoto druhu

obchodní komparace je možná i jednočlenná společnost, můžeme to v důsledku

považovat za ono dělení, italská právní úprava společnost s ručením omezeným

dále člení na jednotlivé typy, které zná celkem 3, přičemž o jednočlenné

společnosti upravené v italském občanském zákoníku může říct, že až na drobné

odlišnosti kopíruje českou jednočlennou společnost, naopak jednoduchá

společnost a společnost standardní, které dále zná italská právní úprava jsou

ve výsledku určitou směsicí některých prvků české společnosti s ručením

omezeným, nelze ji tedy srovnávat pouze s jedním z těchto dvou typů italské

společnosti s ručením omezeným, jelikož má určité prvky společné s prvou

společností a určité prvky společné s druhou společností.

Za další podstatné odlišnosti lze považovat splacení upsaných vkladů, kdy

na zakladatele italské společnosti jsou kladeny vyšší požadavky, ovšem naopak je

64

italské právní úprava liberálnější v přípustnosti různých typů vkladů
100

, kde čeští

zakladatelé společnosti nemají ponecháno toliko na výběr. Velkou odlišnost

můžeme spatřovat i v základním kapitálu, kde u italské společnosti se základní

kapitál pohybuje od 1,- eura přes omezenou horní hranici u jednoduché

společnosti na výši 9.999,99 eura po minimální základní kapitál u standardní

společnosti, který je stanoven na 10.000,- euro, oproti tomu české právní úprava

odvozuje výši základního kapitálu z minimální výše vkladu, které činní 1,- Kč,

na místě by bylo uvést, že minimální vklad u italské společnosti není stanoven

a může klesnout pod hodnotu 1,- eura. Italská právní úprava též zakládá

u standardních společností povinnost založení rezervního fondu, která byla již

z české právní úpravy vypuštěna.

Mezi další výrazné odlišnosti jednotlivých legislativ se řadí úprava

společenské smlouvy u jednoduché společnosti
101

, kde je stanovena přímo

ministerstvem spravedlnosti v modelové podobě, rozloženost rozhodování

na valné hromadě a rozhodování per rollam, přičemž zatímco česká společnost má

povinnost valnou hromadu (řádnou) svolávat a rozhodování per rollam je

v českém právu druhotné, italská společnost se může bez řádné valné hromady

úplně obejít, jelikož veškerá jí zákonem vyhraněná působnost může být převedena

do působnosti rozhodování společníků, které je totožné s českým rozhodováním

per rollam, rozdílné kontrolní orgány, zatímco česká společnost může fakultativně

zřídit dozorčí rady, italská společnost za určitých podmínek má povinnost zvolit

člena dozorčího orgánu či statutárního auditora, ovšem vždy se jedná pouze

o jedinou osobu.

Z pohledu na právní úpravy v jednotlivých zemích nelze určit, která

z úprav by byla dokonalejší a propracovanější, v obou lze nalézt zápory i klady.

Legislativa obou zemí v poslední době prošla, ať kodifikací civilního práva

v České republice, tak řadou novel v Republice Italské, přičemž se zcela určitě

nejedná o stav konečný a obě země budou svoji právní úpravu společnosti

s ručením omezeným dále novelizovat. Právě při dalších novelách zákonodárci

nemusejí vycházet pouze z chyb vlastní právní úpravy, ale mohou se inspirovat

i ostatními právními úpravy v řadě jiných zemí. Potěšilo by mne, kdyby k tomu

přispěla i moje diplomová práce.

100

Toto neplatí pro jednočlennou společnost, kde jsou přípustné pouze peněžité vklady.
101

Italská právní úprava.
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Cizojazyčné resumé

Il tema della mia tesi affronta la comparazione delle Società

a responsabilità limitata nei due scenari nazionali nella Repubblica Ceca

e nella Repubblica Italiana. Il mio elaborato scritto é suddivisiso in tre parti. Le

prime due, illustrano la legislazione nei singoli paesi – Repubblica Ceca

e Repubblica Italiana. La terza parte espone la comparazione degli elementi

caratteristici delle societa prese come oggetto di studio. Per elaborare al meglio

questa comparazione, sono stati selezionati alcuni elementi caratteristici delle

società a responsabilità limitata e in cui le legislazioni presentano tratti molto

diversi. Gli ordinamenti giuridici di entrambi i paesi rientrano nell sistema del

ordinamento giuridico continentale anche se dobbiamo specificare come

ordinamento italiano seppur diportata nazionale rientri nel ordinamento giuridico

francesese e quello ceco nel modello austriaco. Bisogna specificare come il

modello italiano sia quello ceco che si siano sviluppati in contesti storici

differenti.

Nel diritto italiano troviamo tre tipi di Societa a responsabilita limitata

metre in quello ceco solamente due. Fra le maggiori differenze nei modelli presi

come oggetto di studio troviamo nel capitale sociale, nei conferimenti, nelle

quote, nella attività della assemblea ordinaria, nel sindaco, nel revisore legale

e nella liquidazione della società a responsabilità limitata.
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