POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomantka: Barbora Holá
Téma: Komparace společnosti s ručením omezeným a società a responsabilità limitata
Oponent: Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomantka předložila na Katedře obchodního práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2014/2015 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Vzhledem k tématu diplomové práce je mimořádně chudý seznam literatury, a to i domácích, když časopisecká literatura nebyla zjevně užita vůbec. Z využitých domácích knižních děl diplomantka cituje jen několik málo prací, přičemž zcela přehlíží, že některé z nich byly vydány ještě před provedením rekonstrukce obchodního práva a jsou tudíž více či méně nepoužitelné. Závažnost této výhrady je o to vyšší, že v současné době jsou již k problematice s. r. o. k dispozici aktuální monografické i jiné knižní práce. Zahraniční literatura je nicméně využita, což lze hodnotit kladně.

Judikatura byla taktéž velmi ignorována (až na judikát cit. na s. 19, aniž by s ním ovšem bylo jakkoliv dále pracováno).

Systematika práce je dosti podivná a nepřehledná a odporuje systematickému zákonu i systematickému odborných děl pojednávajících o této a podobné materii.

Po obsahové stránce vyvolává diplomová práce dojem jakýchsi skript. Text diplomové práce se sice zabývá průřezově prakticky celou právní úpravou s. r. o., ovšem krajně povrchně; text místy vyvolává dojem, že zde došlo k pouhému převodu textu zákona do plynulé řeči.

Překlepy nebo jiné drobné písařské apod. chyby jsou taktéž dosti časté („činní“ – s. 13; „dalším obligatorní náležitostí“ – s. 16; „vyzívá“ – s. 18; „rozklenována“ – s. 20; „vyplácen za náklady společnosti“ s. 20; aj.). Stylistika řady vět je velmi klopotná, místy až na samé hranici (ne)rozumitelnosti.

Po formální stránce neodpovídají citace ani jedné existující citační normě.

V práci samé se objevují nedostatky různé míry závažnosti, z nichž se příkladmo uvádějí následující.

Není zřejmé, z čeho diplomantka dovozuje, že právní okruh francouzského práva je ze všech okruhů kontinentálního právního systému nejrozsáhlejší a že pouze zde lze vysledovat jistý vliv vyšších soudců na utváření práva (s. 8-9).

Označení „vyšší soudci“ (s. 9) je neprávnické.

Žádná „komise pro rektifikaci občanského práva“ nikdy neexistovala (s. 10).

Paragrafy o ničem nepojednávají (s. 11), nýbrž upravují určitou materii.

Tichý společník není z titulu tichého společenství nikdy členem obchodní korporace (s. 12).

Prvý odstavec oddílu 1.1.3 je stylisticky zmatený (s. 12); není zřejmé, co měla diplomantka na mysli.

Legislativa státu nic nepovoluje (s. 12); povoluje právní řád státu.

Dikce „Lze § 138 zákon“ (s. 16) je nesrozumitelná.

Nařízení vlády č. 142/1994 Sb. je již zrušeno (s. 17).

Diplomatka zjevně nerozlišuje mezi lhůtou a dobou (s. 17 aj.).

Je vyloučeno, aby společník vyloučený v kadučním řízení požadoval přezkum vyloučení rozhodčí komisí (s. 17); předpisy o spolcích pro s. re. o. neplatí.

Právní úkony de lege lata neexistují (s. 18).

Stanovy jako fakultativní dokument s. r. o. de lege lata neexistují (s. 24).

Ne každý návrhovač v řízení podle § 191 korporálního zákona je povinen podat protest proti napadenému usnesení valné hromady (s. 31).

I v právním řádu Itálie se rozlišuje mezi závazky a dluhy (s. 36 aj.).

Základní kapitál není vlastní majetek společnosti (s. 38).

Jednočlenná společnost si nemůže ručit za svůj majetek do výše vlastního kapitálu (s. 43).

Otázky k obhajobě:

1. Jaké důvody lze uvést pro i proti současné minimální zákonné výši základního kapitálu s. r.o. a jakým způsobem by musela být zákonná úprava základního kapitálu s. r. o. de lege ferenda upravena, aby základní kapitál byl reálně schopen plnit své funkce, kvůli nimž byl tento institut historicky vytvořen a začleněn do právní úpravy s. r. o.?
2. Jaké reformy právní úpravy s. r. o. by diplomantka de lege lata navrhla?

Závěr:

Se zřetelem ke skutečnosti, že rozsah komparace nemálo překračuje obvyklý rozsah komparace v pracích tohoto druhu a práce neobsahuje fatální chyby, navrhuje

**oponent – pod podmínkou brilantního výkonu diplomantky při obhajobě práce –
klasifikaci „dobře“.**

V Plzni dne 28. března 2015

doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.